

**LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ  
KOMISIJOS  
POSĖDŽIO PROTOKOLAS**

2009-12-21 Nr. 73-6  
Vilnius

Posėdis įvyko 2009-12-21 (09.00–10.20 val.) Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijoje, Šventaragio g. 2, Vilniuje.

Posėdžio pirmininkas – Raimundas Palaitis, vidaus reikalų ministras, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos (toliau – VESK) pirmininkas.

Posėdžio sekretorius – Rimantas Žemaitis, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – PAGD) Civilinės saugos valdybos Ekstremalių situacijų planavimo skyriaus vyresnysis specialistas.

Dalyvavo:

**VESK nariai:**

Raimundas Palaitis – vidaus reikalų ministras, VESK pirmininkas;

Remigijus Baniulis – PAGD direktorius;

Dalius Labanauskas – Ministro Pirmininko tarnybos Strateginio koordinavimo departamento Krizių prevencijos ir valdymo skyriaus vedėjas;

Kęstutis Jankauskas – Užsienio reikalų ministerijos kancleris;

Alminas Mačiulis – Susisiekimo ministerijos kancleris;

Edvardas Raugalas – žemės ūkio viceministras;

Giedrius Rimša – Finansų ministerijos kancleris;

Artūras Skikas – sveikatos apsaugos viceministras;

Saulius Stripeika – Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vadas;

Andrius Tekorius – Valstybės saugumo departamento generalinio direktoriaus pavaduotojas;

Vizgirdas Telyčėnas – Lietuvos policijos generalinis komisaras.

**Įgalioti asmenys:**

Aistė Pikiotienė – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Bendrųjų reikalų departamento direktorė;

Eduardas Petkevičius – Užsienio reikalų ministerijos Konsulinio departamento patarėjas;

Eugenijus Petrikas – Ūkio ministerijos Teisės, pirkimų ir ūkio departamento Ūkio ir krizių valdymo skyriaus vedėjo pavaduotojas;

Tomas Lukoševičius – Energetikos ministerijos Strateginio planavimo ir Europos Sąjungos reikalų skyriaus vyresnysis specialistas;

Gediminas Markauskas – Aplinkos ministerijos Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos skyriaus vedėjas;

Valdas Kiveris – Lietuvos kariuomenės Jungtinio štabo Doktrinų ir kovinio rengimo valdybos viršininkas;

**Kiti asmenys:**

Artūras Račkauskas – PAGD direktoriaus pavaduotojas;

Vytautas Gailius – Sveikatos apsaugos ministerijos Ekstremalių sveikatai situacijų centro direktorius;

Elena Vilkienė – Kultūros ministerijos Profesionalaus meno skyriaus vedėja;

Violeta Kiburytė – Vidaus reikalų ministerijos Ryšių su visuomene skyriaus vedėja;

Rimantas Ramanauskas – PAGD Civilinės saugos valdybos Ekstremalių situacijų planavimo skyriaus viršininko pavaduotojas.

## DARBOTVARKĖ

1. Epidemiologinė situacija šalyje (sergamumas (H1N1)v gripu). Gripo epidemijos Lietuvoje atšaukimas.
2. Vakcinės nuo gripo (H1N1)v įsigijimo galimybių aptarimas.
3. Diskusijos.
4. Nutarimo priėmimas.

Posėdžio pirmininkas vidaus reikalų ministras Raimundas Palaitis pasveikino VESK posėdžio dalyvius, supažindino su darbotvarke ir paprašė pradėti posėdį.

#### 1. IŠKLAUSYTAS PRANEŠIMAS.

Pranešimas „Epidemiologinė situacija šalyje (sergamumas (H1N1)v gripu). Gripo epidemijos Lietuvoje atšaukimas“.

Pranešėjas Artūras Skikas, pateikdamas grafikuose ir lentelėse pavaizduotą statistinę medžiagą, supažindino su epidemiologine situacija, informacija, susijusia su gripo epidemijos valdymu, Sveikatos apsaugos ministerijos, ministerijų ir kitų valstybės institucijų vykdomomis pagrindinėmis profilaktinėmis priemonėmis gripo epidemijai stabdyti. Pakomentavo pandeminio gripo A(H1N1)v geografinį išplitimą, mirties nuo šio gripo atvejus pasaulyje, Europos Sąjungoje ir Lietuvoje.

Pranešėjas, palygindamas šių metų 48, 49 ir 50 savaitių duomenis, pažymėjo, kad sergamumas gripu (pandeminiu A(H1N1)v ir sezoniniu) ir ŪVKTI šalies mastu žymiai sumažėjo (pvz., Lietuvoje sergamumo rodiklis (10 000 gyventojų per savaitę) 48 savaitę buvo 192,5, 50 savaitę krito iki 70,6), tačiau išlieka nevienodas atskirose teritorijose. Sumažėjo ir žmonių hospitalizacijos dėl gripo apimtys (pvz., 2009-12-16 hospitalizuota 45 asmenys, iš jų 20 vaikų, į intensyvios terapijos skyrius paguldyti 4 asmenys, iš jų 2 vaikai). Šių metų gruodžio 21 d. duomenimis, Lietuvoje gripo epidemija išlieka paskelbta 17 savivaldybių, tačiau 39 savivaldybių administracijos jau yra ją atšaukusios (4 savivaldybės gripo epidemijos neskelbė).

Teigiamai įvertinęs epidemiologinę situaciją Lietuvoje, A. Skikas pasiūlė gripo epidemiją Lietuvoje atšaukti (VESK paskelbtą šių metų lapkričio 24 d.), taip pat paprašyti informacijos teikėjų (Sveikatos apsaugos ministerijos, Ekstremalių sveikatai situacijų centro, apskričių ir savivaldybių administracijų, ministerijų ir kitų valstybės institucijų) nebeteikti informacijos, susijusios su gripo epidemijos valdymu.

Išklausę pranešimą, VESK nariai jam pritarė, įvykusioje diskusijoje (A. Palaitis, R. Baniulis, A. Račkauskas, V. Gailius) buvo pažymėta, kad ir toliau Valstybinei gripo pandemijos komisijai (sudarytai Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 461 „Dėl valstybinės gripo pandemijos komisijos sudarymo“) būtina atidžiai stebėti epidemiologinę situaciją ir vykdyti jai nustatytas užduotis. Atsakydamas į VESK pirmininko klausimus, A. Račkauskas pažymėjo, kad visos ministerijos turi pasirengimo gripo pandemijai planus ir vykdė juose numatytas priemones, tačiau šiuos planus būtina tobulinti, nes ne visos ministerijos numatė priemones kuriojamų gyvybiškai svarbių sričių funkcijų tęstinumui užtikrinti (juose numatytos priemonės tik pačios ministerijos veiklai užtikrinti), taip pat akcentavo problemas, susijusias su informacijos valdymu, jos teisingumu, nešališkumu, visuomenės psichologine gynyba (nuo gąsdinančios informacijos), taip pat Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos transliuotojo pasitelkimu ir jo įpareigojimu teikti informaciją bei nemokamai transliuoti šviečiamąją reklamą gripo epidemijos metu.

#### 2. IŠKLAUSYTAS PRANEŠIMAS.

Pranešimas „Vakcinės nuo gripo (H1N1)v įsigijimo galimybių aptarimas“.

Pranešėjas Artūras Skikas informavo, kad centriniu būdu Europos Sąjungoje yra registruotos 3 pandeminio gripo vakcinės: *Focetria (gamintojas Novartis)*, *Pandemrix (gamintojas GlaxoSmithKline)*, *Celvapan (gamintojas Baxter)*. Pandeminių gripo vakcinų naudos-rizikos santykis ir toliau išlieka teigiamas. Iki šiol nenustatyta sunkių netikėtų ir nepageidaujamų reakcijų į

pandeminio gripo vakcinas, didžioji dauguma nepageidaujamų reakcijų į pandeminio gripo vakcinas buvo lengvos ir tikėtinios.

Įgyvendinant Valstybinę pasirengimo gripo pandemijai programą, dėl galimybės pateikti pandeminę vakciną nuo gripo, buvo apklausti registruotų pandeminių vakcinų gamintojai arba jų atstovai. Įvertinus situaciją, šiuo metu yra pradėtos derybos su Nyderlandų Sveikatos, socialinės apsaugos ir sporto ministerijos įgaliotu Nyderlandų vakcinų institutu. Pranešėjas įvardino prioritetines žmonių grupes, kurios būtų skiepijamos pandeminio gripo vakcina, esant ribotam vakcinos kiekiui (sveikatos priežiūros įstaigų darbuotojai, visi asmenys nuo 6 mėnesių amžiaus, sergantys lėtinėmis ligomis, ir asmenys, kuriems nustatyta imunodeficitinė būklė).

Išklausę pranešimą, VESK nariai jam pritarė.

Įvertinęs ir apibendrinęs pranešimus, VESK pirmininkas pasiūlė:

1. Nuo šių metų gruodžio 21 d. atšaukti Lietuvoje 2009 m. lapkričio 24 d. paskelbtą gripo epidemiją.

2. Informacijos teikėjams (Sveikatos apsaugos ministerijai, Ekstremalių sveikatai situacijų centrui, apskričių ir savivaldybių administracijoms, ministerijoms ir kitoms valstybės institucijoms) nebeteikti VESK informacijos, susijusios su gripo epidemijos valdymu.

3. Rekomenduoti ministerijoms ir kitoms valstybės institucijoms atšaukti laikinuosius teisės aktus, susijusius su gripo epidemijos valdymu.

4. Pritarti Sveikatos apsaugos ministerijos vykdomam pandeminės gripo vakcinos įsigijimui.

NUTARTA:

VESK pirmininko pateiktiems siūlymams pritarti ir siūlyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei artimiausiame pasitarime juos apsvarstyti ir priimti reikiamus sprendimus.

Vidaus reikalų ministras  
Lietuvos Respublikos Vyriausybės  
ekstremalių situacijų komisijos pirmininkas



Raimundas Palaitis

Posėdžio sekretorius



Rimantas Žemaitis